'Pn/ditUVJ de S"o ]odt dCid Campod

€c1tado de Ódo 'Paulo

LIVI<U NY

LEI COMPLEMENTAr ~Q 099/94

de 30 de Março de _ 1094

rL::>. 1"1 '

~ua~ I - : ._ - t .r J ~ J "-L
E- . • I

N.W.l~ c e~ 04J ~

Dis~õe sobre a criação de zonas
de uso ZUPI -3, ZUDI , ZPM e requ
la menta o uso e a ocuoação do so
lo da Zona de Vazio Urbano do Ca
j ur u.

A Prefeita Municioal de São Jose dos Campos ,
faz saber que a Câmara Municipal arrova e ela sa nciona e promul qa a se
guinte lei complementar:

ArtQ lQ - O artiqo R8 da Lei nQ 3721 / 90 de
25 de janeiro de 1990, fica acrescido dos incisos XXXI , XXXII e
com a seaui nte redação:

XXX III ,

"XXXI - ZU 0 1-3 - Zo na Predominante
mente Industrial Tres - Zona de uso destinada oreferencialmente ã instala
ção de estabelecimentos industriais, cujos processos submetidos a métodos
adequados de controle e tratamento de efluentes, nao causem incômodos se n
sfveis ãs demais atividades urbana s, admitido ao uso do comirc io e de ser
viços especiais" .

"X X X I I - Z U O I - Zona de Uso ·Di v e r
sificado - Zo na de uso destinada ã implantação oredominantemente dos usos
comercial, de serviços e industrial que não produzam fatores nocivos em
relação âs zonas residenciais orõximas, caracterizando-se como uma zona
de transição entre as zonas industrial e residencial".

"XXXIII- ZPM- 1 - Zo na de Uso de
Proteção de Mananciais - Zona de uso em ãrea de proteção ambiental que,
por suas caracter1sticas, pe rmitem a imolantação de uso de esoorte , re
creaçao, atividades agrooecuãrias e florestais 11

•

ArtQ 2Q - As características de dimensiona
menta, ocu~acao e aproveitamento dos lotes, bem como as cateqorias de uso
permitidas na zo na "ZUPI-3". são aquelas constantes dos anexos I e I-E,
que passam a fazer parte integrante desta lei coMpleme nta r.

Parãqrafo Onico - Para fins de classificação
das atividades industriais constantes do anexo I, serão utilizados os oarâ
metros dos ~ uadros 42 e 42A anexos â lei 3721/90 oa ra a Zo na Predominante
mente Industrial.

ArtQ 3Q - As características de di men ,.. iona
menta, ocupaçao e aproveitaMento dos lotes, bem como as categorias de uso
permitidas na zona ''ZUDI", são aquelas constantes dos anexos li e 11 E,q,ue
passam a fazer oarte integrante desta lei comrylementar.

valeria.moreira
Caixa de texto
Revogada pela Lei Complementar n. 165/1997

~re/citu.,a de Soo ]o« dorf Úz"'pod

t<Jfado de Soo 1>aRlo

LIVRO N9 FLS. N )

cont . da lei compl. nQ 099/94 - fls. 02.

Parãgrafo Onico - Para fins de classificação
das atividades industriais constantes do Anexo II, serão utilizados os p~

rãmetros dos quadros nQs 42 e 42-A, anexos i lei 3721/90 oara a Zona Mis
ta Dois.

ArtQ 49 - As características de dimensiona
menta, ocupaçao e ~~roveitamento dos lotes, bem como as categorias de uso
rermitidas na zona "ZPM-1", são aque las constantes do anexo III, que oas
sa a fazer parte integrante desta lei com plementar.

Parãgrafo 19 - O gabarito mãximo serã de 02
(do is) pavimentos.

Parãgrafo 29 - A reserva de estacionamento
de veículos fica sujeita a diretrizes especificas do Õrgão competente.

Art9 59 - Para fins do disposto nesta lei
comp lementar , a Zona de Vazio Urbano do "CAJURO" fica enquadrada nas zo
nas de uso a seguir relacionadas, obedecendo a delimitação constante no
mapa n9 01 em anexo que passa a fazer parte integrante desta lei.

I - Zona Predominantemente Indus
trial - ZUPI-3, nos termos desta lei complementar.

II - Zo na de Uso Diversificada - ZU
DI, nos termos desta lei co~plementar .

III - Zona de Proteção de Mananciais
- ZPM-1, nos termos desta lei complementar.

IV - Zona Residencial Três - ZR - 3 ,
conforme dis~õe o inciso III do Artigo 88 da lei nQ 3721/90;

V - Zona de Uso em ãrea de Prote
ção Ambienta 1 - APA-1, conforme dispõe
Municipal 3721/90.

o inciso XX do Artigo 88 da Lei

Art9 69 - As características de dimen siona
menta, ocupação e aproveitamento dos l otes, bem como as categorias de uso
permitidas na Zona Residencial Três - ZR-3 são aquelas constantes dos qu~
dros 05 e 05E anexos ã Lei n9 3721/90.

Pa r ãgrafo Onico - Os imõveis dentro do per!
metro de ZR-3, que s ejam lindeiros a Estrada Municipal do CajurG e Estra
do Mato Dentro devem atender ãs características de dimensionamento , ocupa
ção e aoroveitamento dos lotes, bem como ãs categorias de uso previstas
para o Corredor de Penetração dos qua dro s nQs 33 e 33E anexos ã Lei 3721/
90.

Art9 79 - As características de dimen sio na
mento,ocupação e aproveitamento dos lotes, bem como as cateqorias de uso
permitidas na Zona de uso APA -1, são aquelas constantes do artigo 109 da
L e i 3 7 2 1 I 9 O . -1\--

Parãgrafo Onico - Na zona de uso A~ ~CO_!!_

I

1Jrc/eiluro de Ói1o ]odi dotJ CampoJ

€.,todo dt São 1>aulo

LIVRO N9 FLS. N')

cont . da lei compl. 099/94 - fls. 03.

siderado uso menos restritivo, nos termos do artigo 195 da lei 3721, a cate
goria de uso residencial unifamiliar Rl.

Art9 89 - Ficam prese rvadas as florestas e
demais formas de vegetação situadas:

a ) a o 1 o n !J o dos c õ r r e~os desde seu
nível mais alto em faixa marginal, cuja largura mínima se rã de 30 , 00 m
(trinta metros);

b) nas nascentes, ainda que inter
mitentes, e nos chamados "olhos d•ãgua", num raio mínimo de 50,00 m (cin
quenta metros) de largura;

c) na s encostas ou parte destas,
com declividade suoerior a 459 (quarenta e cinco graus) equivalente a 100%
{cem por cento ) na linha de maior declive.

Art9 99 - O art igo 127 da lei 3721 / 90 de 25
de janeiro de 1990 passa a ter a seguinte reda ção:

"Artigo 127 - As vias de circula
çao caracterizadas como corredor de uso esoecial obedecerão, em seus tre
chos que integram zonas industriais ZUPI-1, ZUPI-2, ZUPI - 3 e a Zona de U
so Diversificado- ZUDI, as características e restrições prôprias para es
tas zonas".

Art9 10 - Esta lei complementar entrarã em
vigor na data de sua publicação, revogadas as dis oos ições em contrãrio.

30 de março de 1994.
Prefeitura Municipal de São Jose dos Campos,

Carvalho
Secretãrio de Planejamento e r~eio Ambiente

Registrada na Divisão de Forma l ização e Atos
da Secretaria de Assuntos Jur í dicos, aos trinta dias do mês de março do
ano de hum mil novecentos e noventa e quatro.

~ 1.
,~to Júnior
Divisão de Fo rmalização e Atos

DFO/wm . .. I . . .